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endişelenmek

yarat ıcı l ık la

Çarşamba günü yayınlanan en son hükümet verilerine göre, ülkenin 
doğurganlık hızı –kadın başına beklenen bebek sayısı– 2018 yılında 
0,98’e düştü. 

—Song Jung-a, Seul, Güney Kore, 28 Ağustos 2019

Geçtiğimiz 160 yıl boyunca nüfusumuz ikiye katlandı, tekrar ikiye 
katlandı ve şimdi bir kez daha ikiye katlanmak üzere. Bu denli az 
kuşak sayısı boyunca insan nüfusunda böylesi bir artışı daha önce 
görmemiştik. Bir daha da görmeyeceğiz. Günümüzde nüfusumuzun 
büyüme hızı düşüyor. Charles Darwin 1859’da “doğal şartlarda, birbi-
rini izleyen iki veya üç mevsimdeki koşullar uygun olduğunda, çeşitli 
hayvanların şaşırtıcı derecede hızlı artışına ilişkin sayısız kayıtlı vaka”1 
hakkında yazmıştı. Küçücük fidelerden devasa fillere kadar uzanan 
örnekleri kullanarak, doğada nadiren görülen üstel nüfus artışının 
meydana geldiği durumları tartışmıştı. Esasen seçebileceği en iyi 
örnek, üstel artış sayısında örneğine rastlanmamış ve dünya çapın-
daki çoğalmasına yeni başlayan kendi türü, yani insanlar olabilirdi. 

Bugün yavaşlama (ilk olarak 1890’larda kullanılan, daha yavaş 
ilerleme anlamına gelen bir kelime) nüfus artış hızımızdan çok daha 
fazlasını etkiliyor. Hayatımızın hemen her alanına tesir ediyor. Mev-
cut yavaşlamamız, hızlanma beklentisine karşı büyük bir meydan 
okumayı ve bilinmeyene doğru bir adımı temsil ediyor. Halihazır-
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daki inanç sistemlerimiz (ekonomik, politik ve diğerleri) ne ölçüde 
hızlı gelecekteki teknolojik değişim ve devamlı ekonomik büyümeye 
dair varsayımlar üzerine kurulu? Bir yavaşlama modelinin kapıda 
olduğunu kabul etmek, değişim, yenilik ve keşif konularına bakış 
açımızı salt faydalar olarak değiştirmemizi beraberinde getirecektir. 
Arkası kesilmeyen teknolojik devrimleri beklemekten vazgeçmemiz 
gerektiğini kabul edebilecek miyiz? Bunu makul bir şekilde yapama-
ma ihtimalimiz bile korkutucu. Yavaşlamanın mümkün olmadığını, 
aksine yeni ve büyük değişimlerin hemen köşede olduğunu varsayar-
sak ne gibi hatalar yaparız? Değişim hızı yavaşlarken her şey olduğu 
gibi kalırsa ne olur? 

Ömrünüzü gittikçe hızlanan bir trende geçirdiğinizi ve aniden 
frene basıldığını hayal edin. Bir sonraki aşamada olacaklar sizi en-
dişelendirirdi. Şimdi de yalnızca sizin değil, tanıdığınız herkesin 
–ebeveynleriniz, dedeleriniz nineleriniz, onların ebeveynleri… ha-
tırlayabildiğiniz kadar geriye gidin– aynı trende yaşadığını ve bütün 
yaşam süreleri boyunca bu trenin görünürde gitgide hızlandığını 
hayal edin. Sizin için boyun kırabilecek hızda ilerlemek rahatlatıcı 
derecede normal olsa da şimdi yavaşlamayı, bu yeni ve korkutucu 
duyguyu hissetmeye başlıyorsunuz. Öte yandan, tren hâlâ ileri doğru 
hareket ettiğinden, etrafınızdaki insanlar hızlanmadan, değişimin 
artan hızından söz etmeye devam ediyor, halbuki tren artık daha 
hızlı gitmiyor. Bir şeyler değişti. Pencereden dışarı baktığınızda gör-
düğünüz manzara daha yavaş ilerliyor. Her şey yavaşlıyor. Bir dönem 
bitiyor.

Son nesillerde meydana gelen büyük ivmelenme, içinde yaşadığı-
mız kültürü yarattı. Belirli bir tür ilerlemeye dair mevcut beklentimizi 
oluşturdu. “Biz” derken de şu an Dünya’da yaşayan yaşlı insanların 
çoğunu kastediyorum. Sağlık, barınma ve iş koşullarının kendilerin-
den önceki nesillerin deneyimine kıyasla iyileştiğini tecrübe etmiş 
insanlar… Eğitim süresinin uzamasına tanık olan, mutlak yoksulluk 
ve sefaletin azalışını kendi yaşamları boyunca görmüş kimseler… Ço-
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cuklarının neslinin şimdikinden daha iyi olmayacağını öngörenleri, 
bir anlamda yavaşlamayı hisseden insanları kastediyorum. 

Geçtiğimiz birkaç yüzyıldan yararlanabileceğimiz çok az ya-
vaşlama örneği bulunduğundan, yaşadığımız zamanı özellikle kafa 
karıştırıcı buluyoruz. Keza yavaşlamak aslında çok hayırlı bir şey 
–alternatifi de hayal edilemeyecek kadar kötü. Yavaşlamazsak, eli 
kulağında bekleyen felaketten kaçış yok. Evimizi, içinde yaşadığımız 
gezegeni mahvedebiliriz. Yavaşlamamız gerekiyor, çünkü korkunç 
sonuçlar olmadan hızlanabileceğimiz bir yön yok. Yavaşlama, Paul ve 
Anne Ehrlich’in Hindistan halkının açlıktan ölmesine izin verilmesi 
gerektiği sonucuna vardığı 1968 tarihli The Population Bomb (Nüfus 
Bombası) kitabının sonunda tasvir edilen, dünya çapındaki kâbus gibi 
kıtlık senaryosundan korkmamıza gerek olmadığı anlamına gelir. 
“[Hindistan’ın önerdiği] Triyaj sistemine göre [Hindistan] daha fazla 
yiyecek almamalı.”2 Bu tür endişeler ve acımasız yaklaşımlar yakın 
geçmişimizde çok yaygındı. Kontrol dışı hızlanma görüntüleri de aynı 
şekilde sıradanlaştı. Örneğin, matematiksel biyolog Joel E. Cohen 
1992’de şunları yazdı:

Princeton’da bir demograf olan Ansley Coale 1970 yılında, 
Birleşik Devletler nüfusunun 1940’tan bu yana yarı yarıya 
arttığını gözlemledi. Bu büyüme hızında, ABD nüfusunun 
2100 yılından kısa bir süre önce bir milyara ulaşacağını he-
sapladı. Bu hesaplamaya göre altı ya da yedi yüzyıl sonra, 
Birleşik Devletler’de metrekare başına bir kişiye ulaşılacak. 
Bizden sonra gelen nesiller her otuz senede bir %50 artmaya 
devam ederse, 1500 yıl sonra Dünya üzerindeki insanların 
ağırlığı Dünya’nınkini geçecek. Hatta bu artış hızında, to-
runlarımızın birkaç binyıl içinde yarıçapı –göreliliği ihmal 
ederek– ışık hızında genişleyecek bir et küresi oluşturacağını 
bile hesaplayabiliriz.3

Ansley Coale, ölçtüğü şeyin daha fazla hızlanmayı bıraktığı nok-
tadan yaklaşık bir yıl sonra hesaplamalarını yapıyordu. 1990’ların 
başında hızlanma konusunda daha az endişelenmeye başlamıştık. 



Yavaşlamak | 14

Tam olarak o noktada da devamlı bir hızlanmanın mümkün olma-
dığını anlamaya başladık.

Yavaşla.

Şimdi geriye doğru bir adım at.

Etrafında neler olup bittiğine bak.

2019 yılbaşı. Az evvel radyoda, ola ki insanlık Uranüs ve Neptün’e 
bir yolculuk planlasa ve bu konuda hemen çalışmaya başlasa, uzay 
gemisinin 2043’te oraya varacağını anlatan bir sabah programı din-
ledim. Bu gezegenleri yakından görmek neredeyse çeyrek asır alacak.

Zaman ve mekân tarafından kapana kıstırıldık. Başka bir yere ulaş-
mak çok uzun sürüyor. Dünya’da çok uzun bir süre için (umarım) sıkı-
şıp kaldık. Tesadüfen, nüfus artışı 1960’ların sonlarında önemli ölçüde 
yavaşlamaya başladı (ironik bir şekilde, ilk insanın Ay’a ayak bastığı 
sıralarda). Artık nüfusun hızlandığı hiçbir yer yok. Yavaşlama norm 
haline geldi ve bugün Avrupa’nın çoğunda, Uzak Doğu’da ve Amerika 
kıtasının büyük bölümünde toplam insan nüfusu gitgide azalıyor.

Nüfustaki bir yavaşlama, mutlaka hemen istikrar anlamına gelmez, 
daha ziyade sonradan gelecek istikrarın habercisidir. Bundan bir asır 
sonra bir ailedeki ortalama çocuk sayısının ikiden az olması kuvvetle 
muhtemel. Yavaşlama, bir yüzyıl içinde yeni küresel normun dünya 
genelinde gitgide azalan insan nüfusu olacağı anlamına gelir. Bu, aynı 
zamanda gelecek on yıllar boyunca sürekli olarak yaşlanan bir nüfus 
anlamına gelmektedir. Ancak insan yaşam beklentisindeki artış yavaş-
ladıkça yaşlanma hızı da yakın gelecekte yavaşlayacak.4 Keza dünyanın 
en yaşlı insanının yaşı son yirmi yılda artış göstermedi.5 

Elbette, yavaşlama ilerledikçe, tanım gereği tamamen öngörüle-
meyen şaşkınlıklar ve birçok sürpriz olacaktır. Sürecin başladığını 
kabul etmek artık mantıklı olan. Bunun gerçek olduğunu anlamak, 
yakın geçmişe ve şu ana, zamanımızı görmeye alıştığımızdan çok 
farklı bir gözle bakmayı gerektiriyor. Fakat öncelikle, hızlanmaya 
devam etmenin neye benzeyeceğini göz önüne almalıyız.
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Büyük Hızlanma’yı Anlamak

Değişimin izhar edebileceği pek çok yol var. Ancak değişimin 
ayrıntılarını ve değişimin kendisinde neyin değiştiğini gerçekten 
görmek istiyorsanız, bunu en iyi bir zaman çizelgesi izleyerek yapa-
bilirsiniz. Bu kitapta kullanılan yöntem olağandışı; Batılı anlayıştaki 
sosyal bilimlerde nadiren kullanılıyor.6 Yine de bir tekmilin ne kadar 
büyük olduğunu göstermenin oldukça etkili bir yolu. Kısa süreler-
de ve –daha da önemlisi– genele vurulduğunda, bu tekmilin nasıl 
değiştiğini vurgulamanın da… Dahası, bu kitapta çizildiği şekliyle 
zaman çizelgeleri, değişimin ikinci türevi olan değişim oranındaki 
değişimin anlaşılmasına katkıda bulunuyor. Kitabın sonundaki kısa 
ek, bu belirli grafiklerin nasıl çizilebileceği ve okunabileceği hakkında 
daha fazla ayrıntı içeriyor.

Isaac Newton ve onunla aynı vakitlerde yaşayıp da değişim oran-
larını anlayan kimseler, bu kitapta gösterilen zaman çizelgelerini, yani 
istatistiksel grafikler yapmak için kullanılan bu yöntemi kolaylıkla 
kavrayabilirlerdi. Bilinen ilk istatistiksel grafik, Newton’un doğumun-
dan yaklaşık yirmi yıl öncesine, 1623’e kadar uzanıyor.7 Burada yeni 
olan, geçmişte çok az kişiye öğretilmesine izin verilen bu tür kavram-
ların idrakinin ne kadar geniş kitlelerce paylaşıldığı. Gitgide büyüyen 
bu paylaşım sayesinde, keşifteki büyüme oranı da başlangıçta hızla 
yükseldi. Yakın bir geçmişe kadar da bu oran yükseldikçe her insan 
nesliyle birlikte düşünme biçimimizi daha hızlı değiştiriyorduk. Yeni 
grafiklerle, matematikle, fizikle, yepyeni akademik disiplinlerle, eski 
tanrıların yerini alan hakikat saydığımız bilimle… Yeni her şeyle.

Şekil 1’deki örnek zaman çizelgesi, 1950 yılında 100 milyon kişiye 
ev sahipliği yapan ve daha sonra bu sayıyı her yıl %2 oranında artı-
ran hayalî ülke Nosuchland’in nüfusunu gösteriyor. Japonya 1950’de 
bu büyüklükte bir nüfusa sahipti ve bu oranda büyüyordu. İlk yılda 
Nosuchland’in nüfusu 2 milyon kişi artarak 102 milyona ulaşıyor. 
Görünüşte mütevazı olan bu değişim hızında bile toplam nüfus hızla 
büyüyor ve otuz beş yıl sonra iki katına çıkıyor. 1985’e gelindiğinde 
ise hayalî ülkemizde 200 milyon insan yaşıyor ve yıllık artış 4 milyona 
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ulaşıyor (%2). Sadece yirmi bir yıl sonra, 2006’da, nüfus üçe katlanıp 
300 milyona ulaşmış ve yılda 6 milyonluk bir büyümeye ulaşmış. Za-
man çizgisi, popülasyonun boyutunun, o ölçekteki mutlak değişime 
oranını kaba hatlarıyla göstermektedir. Göreli değişimin oranı, yani 
yüzdesi dediğimiz şey, daima %2’dir. Buna karşılık mutlak değişim 
oranı, yani insan sayısı, artan nüfusun %2’si her zaman arttığı için 
artmaya devam ediyor. Zaman çizelgesindeki sarkacın sağa doğru 
hareketi ise değişimin hızını göstermektedir. 

Şekil 1’deki zaman çizelgesinde, sabit ivme düz bir çizgi olarak 
görünüyor. Hat üzerindeki daireler, yani yıllar arasındaki boşluklar 
da zaman içinde genişliyor da genişliyor. Değişimi göstermenin bu 
metodu hakkında olağan dışı olan şey budur. Bu şekilde çizildiği için, 
gerçek değişim miktarı daha büyükken, büyümenin daha hızlı görün-
mesine izin veren değişimin gerçekleştiği hızı görebiliriz. Figürün alt 
kısmındaki sarkaç büyük ölçüde dekoratif. Sarkaç, verilen zamanda 
ilk ve son noktayı, bu iki zamandaki değişim oranlarını ve dolayı-
sıyla bu iki zaman noktası arasındaki değişim oranındaki değişimin 
kendisini vurgular. Şekil 1’de gösterilen model, gelişmiş ülkelerde 
1970’ten önce olan şeydir. Ancak günümüzde bunun gibi değişiklikler 
gitgide daha nadir hale gelmektedir. Genellikle de yalnızca savaştan 
veya benzer yıkıcılıktaki bir felaketten sonra gerçekleşir. Yahut daha 
iyiye giden çok az şeyin olduğu ve bir ton şeyin kötüye gittiği fakir 
ülkelerde gerçekleşiyor. Daha hakkaniyetsiz, daha acımasız bir şekil-
de. Buna nazaran, esas yıllık nüfus artışı 1950’de, Japonya gibi gerçek 
bir ülkede %2’den, 1958’de %1’e gerilemiştir. 1973’te tekrar %1,5’e 
yükselmiş, 1977’de önce %1’e, sonra da 1986’da %0,5’e düşmüştür ve 
2012’den beri ilk defa azalıyor.

Bugün dünyada Şekil 1’deki zaman çizelgesinde gösterilene benzer 
bir nüfus yörüngesine sahip çok az ülke var. Bununla birlikte, doğdu-
ğumda (yarım yüzyıldan fazla bir süre önce), neredeyse tüm ülkeler 
yaklaşık %2’lik bir nüfus artışı (bir iki puan artar azalır) çizgisindeydi 
ve doğumumla beraber farkında olmadan zamanında birçok insanın 
korktuğu o kolektif kabusa katkıda bulundum.8 Ben 1968’de doğdum. 
O yıl, en son edinilen bilgilere erişimi olan küçük insan topluluk-
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larının çoğu, bu zaman çizelgesinde gösterilen hayalî ülkenin kendi 
korkunç geleceklerini yansıttığını düşünmekteydi. Doğduğum yıl 
grafiğe bakanlar yalnızca 1950’den 1968’e kadar olan bölümü göre-
biliyor ve gerisini ancak hayal edebiliyorlardı. Bir yıl sonra, 1969’da, 
birkaç adam Ay’a ayak bastığında, sanki bunu yaptıkları için gezegeni 
terk etmemize ramak kalmış gibiydi. Keza Nüfus Bombası’ndaki Ehr-
lichlerin, şanslı azınlığın yaklaşan küresel kıtlıktan kaçmasına izin 
verecek bir Dünya’dan çıkış için tartışmalarına da şaşmamalı. Ama 
sadece elli yıl sonra, her şey değişti.

Bugün doğan bir çocuk, dünyadaki insan nüfusunun, bunu ger-
çekleştirecek hiçbir felakete ihtiyaç duymadan azaldığını görecek ka-
dar yaşamayı bekleyebilir. Eğer gelecekte milyonlarca insanın öleceği 
büyük felaketler bekliyorsa bizi, bu muhtemelen kalıcı bir azalmayla 
değil, toplam nüfus artışının daha da hızlanmasıyla sonuçlanacaktır. 
Bu tür devasa felaketlerden kaçınmayı başarabilirsek, insanlık tari-
hinde ilk kez türlerin sayılarının doğal seyrinde gitgide azalacağını 
tahmin ediyoruz. Yavaşlama dönemine girdik.

Normale Dönüş

Yavaşlama dönemi bizi birçok açıdan büyük hızlanmadan önceki 
normale döndürecektir. Bir örnek vermek gerekirse, fiyatlar dünya 
çapında sabitlik kazanmaya başlayabilir. Daha istikrarlı bir gelecekte 
enflasyona gerek olmayacak. Torunlarımız altmış yaşına geldiklerinde 
görebilirler ki yirmi bir yaşındayken gördükleri bir biranın fiyatı hâlâ 
aynı. O dünyada, sadece “yatırım yaparak” büyük miktarlarda para 
kazanamayabilirler. Şu zamana kadar geçmiş yatırımlardan elde edi-
len kazançların çoğu, gelecekteki daha büyük nüfustan para almakla 
gerçekleşti. Örneğin, ileride daha değerli olacağına inandığım bir ev 
inşa etmek için borç almış olabilirim ama gelecekte nüfus azalırsa 
evimin fiyatı hiç yükselmeyebilir. Bütün spekülasyonum güme gide-
bilir. Belki ileride çok fazla kâr elde etmeyeceğim, ama en azından 
diğer insanlar da dolandırılmayacaklar.


